—１—

 东 南 大 学 学 生 处

校学字„2019‟4 号

关于申报 2019 年东南大学资助育人

精品项目的通知
学校各有关部门、单位：

根据全国高校思想政治工作会议精神，为学校“三全育

人”综合改革试点建设要求与教育部高校思想政治工作精品

项目建设方案，构建“育志”“育智”双螺旋发展型资助育人

体系，经研究，决定建设东南大学资助育人精品项目。项目

应探索资助育人工作新思路新模式，坚持育人导向，形成一

批具有示范效应和推广价值的特色资助育人典型案例。现就

有关事宜通知如下：

一、申报对象

 —２—

东南大学学生资助工作者，含学生工作副书记、学生辅

导员、学生骨干等；项目主持人应为东南大学在职人员。

二、 申报要求

1.选题可参照《2019 年东南大学资助育人精品项目申报

指南》（见附件 1），也可自拟题目；

2.申报书内容应具有原创性；

3.紧密围绕主题，坚持资助育人导向，强化“育志”、“育

智”，凸显育人成效。

4.项目主持人必须能够实际从事研究工作并真正承担和

组织项目的实施；项目主持人限报 1 个项目，项目组成员最

多同时参加两个项目的申请，所列项目组成员必须征得成员

本人同意，否则视为违规申报；

三、 时间安排

2019 年 3 月——2019 年 4 月   项目申报

2019 年 4 月——2019 年 5 月   立项审核

2019 年 6 月——2019 年 12 月  项目执行

2020 年 3 月——2020 年 4 月   结项验收、经费报销

四、 管理方法

（一）项目申报

申请人自拟项目申报书，在申报书上签署推荐意见并加

盖单位公章，项目申报可参照附件 1《2019 年东南大学资助

育人精品项目申报指南》，撰写附件 2《2019 年东南大学资助

—３—

育人精品项目申报书》，于 4 月 18 日之前发至邹琳 OA，纸质

版交至学生资助管理中心。

（二）立项审核

学生资助管理中心将组织专家对所有申报的项目进行评

审，通过后批准立项，评审结果通过东南大学学生处网站、

微信平台进行公示和公布，活动开展期限为一年。

（三）结项验收

项目主持人提供结项材料，要求突出重点，特色鲜明，

良好实效，评审组会进行结项验收，并评选东南大学资助育

人典型案例。

（四）经费支持

经评审组评审，遴选 5 至 10 个项目进行立项建设，每个

项目支持 5000-10000 元建设经费，建设周期为一年。若项目

成果（论文、著作、软件、数据库、专利）取得重要影响，

将酌情给予奖励。

附件：⒈2019 年东南大学资助育人精品项目申报指南

⒉2019 年东南大学资助育人精品项目申报书

东南大学学生处

2019 年 3 月 12 日

    （联系人：邹琳 电话：52090283）

 —４—

    （主动公开）

—５—

附件 1

2019 年东南大学资助育人精品项目

申报指南

东南大学资助育人精品项目应以人才培养为核心，以促

进家庭经济困难学生德才兼备、全面发展为目标，构建经济

资助、精神培育和能力锻炼相结合的工作模式，强化“育志”、

“育智”，形成“解困—育人—成才—回馈”的良性循环。在

各类资助工作中，创设育人项目，尊重和发挥学生主体作用，

将资助工作与培养学生奋斗精神和感恩意识、与培养学生爱

党爱国爱社会主义意识相融合，在实践中取得明显效果，具

有较大知名度和社会影响力的主题教育活动或资助育人载

体，实现物质帮助、道德浸润、能力拓展、精神激励的有效

融合。

“育志”工程以社会主义核心价值观为引领，以价值引

领、道德浸润、理想指引为重点建设内容，旨在立德树人；“育

智”工程对标学生成长需求因材施教，以素质提升、社会实

践、创新创业为重点建设内容，旨在增长才干。

1.励志教育

培育和挖掘受助学生在学术科研、公益实践、文体竞技、

创新创业、参军报国等方面涌现的励志典型，全方位宣传励

 —６—

志学生典型事迹，为家庭经济困难学生树立奋斗目标，鼓励

他们学习身边榜样、心怀感恩之心、感受肩负责任。

2.诚信教育

以“诚实守信”为主题创新活动形式，结合文化建设、班

级建设，通过举办图片展、知识竞赛、舞台剧、征文、演讲、

评选诚信自强之星等形式多样、生动活泼、寓教于乐的方式，

广泛宣传国家助学贷款及其他资助政策，普及征信、金融等

相关知识，倡导契约精神，践行诚信体验，促使学生树立诚

信观念、增强法律意识，有效地将诚信教育转化为大学生自

觉的素养与行为。

3.感恩教育

引导学生常怀感恩之心，从受助者变为助人者。为受助

学生搭建感恩社会、自立自强的有效平台，培养学生热心公

益、回报社会的优良品质，让学生在关爱、服务他人的同时

获得成长与进步。把感恩教育活动与社会主义核心价值教育

观结合起来，让学生们懂得受助思源、心怀感恩、立志成才、

诚信做人。

4.能力提升

针对家庭经济困难学生的需求，精准设计育人方案，通

过学业辅导、心理帮扶、就业指导、技能培训、兴趣培养等

方面，全面提升家庭经济困难学生能力和素养，帮助他们锤

炼自我、树立自信、铸造才干，使他们享有人生出彩的机会，

—７—

享有梦想成真的机会。

5.资助育人实践

结合社会实践，鼓励受助学生用自身受助经历，宣传资

助政策，走访经济困难学生家庭，做国家资助代言人，让更

多人了解国家的资助政策，增强学生了解国情、了解社会，

社会责任感和使命感，增强学生适应社会、服务社会的能力。

6.创新创业

积极开展家庭经济困难学生创新创业工作，开展创新创

业教育，培养学生创新创业能力，围绕“学业、创业、实践、

心理、经济”五大赋能，开展形式多样的创新创业项目，激

发学生创新创业热情，为家庭经济困难学生创业提供资金和

技术扶持。

7.其他资助育人项目

 —８—

抄送：全国学生资助管理中心、江苏省学生资助管理中心、研究

生院、团委、宣传部

 东南大学学生处                     2019 年 3 月 14 日印发